
  

RESOLUÇÃO CONSEACC/BP 102/2022 
 
 
ALTERA OS QUADROS DE EQUIVALÊNCIAS DO 
CURSO DE GRADUAÇÃO EM FISIOTERAPIA, 
CURRÍCULOS 0001-B, 0002-B E 0003-B DO 
CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DA UNIVERSIDADE 
SÃO FRANCISCO – USF. 
 
 

A Presidente do Conselho Acadêmico de Câmpus 
– CONSEACC do Câmpus Bragança Paulista, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 24 do 
Regimento da Universidade São Francisco – USF 
e em cumprimento à deliberação do Colegiado em 
9 de setembro de 2022, constante do Processo 
e Parecer CONSEACC/BP/CP/IT 33/2022, baixa 
a seguinte 
 
 

R E S O L U Ç Ã O 
 

Art. 1.º Ficam alterados os quadros de equivalências do curso de graduação em Fisioterapia, 

currículos 0001-B, 0002-B e 0003-B do Câmpus Bragança Paulista da Universidade São Francisco 

– USF, conforme anexo. 

 
Art. 2.º Esta Resolução entra em vigor nesta data, complementando as Resoluções 

CONSEACC/BP 15 e 39/2014, 18/2017, 8/2019 e 104/2021. 

 
Art. 3.º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que a presente produza seus 

efeitos.  

Publique-se. 

 
Bragança Paulista, SP, 9 de setembro de 2022. 

 
 

Patrícia Teixeira Costa 
Presidente 

 
 
 
 



  

Anexo à Resolução CONSEACC/BP 102/2022 
 

CURRÍCULO 0003-B CURRÍCULO 0022-B 

CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH CÓDIGO EQUIVALÊNCIAS CH 

GR01909 SAÚDE PÚBLICA 72 GR04235 SAÚDE PÚBLICA 72 
GR01905 EPIDEMIOLOGIA 36 GR04276 BIOESTATÍSTICA E EPIDEMIOLOGIA 72 
GR01914 BIOLOGIA CELULAR E EMBRIOLOGIA 36 GR03998 BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA 72 

GR01915 GENÉTICA HUMANA 36 GR03998 BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA 72 

GR01918 ANATOMIA HUMANA 72 GR03971 ANATOMIA  72 

GR02000 BIOQUÍMICA GERAL 72 GR04003 BIOQUÍMICA  72 

GR02003 BIOFÍSICA 36 GR04001 BIOMECÂNICA E BIOFÍSICA 72 

GR01919 FISIOLOGIA HUMANA 72 GR04096 FISIOLOGIA 72 

GR01920 PATOLOGIA GERAL 72 GR04162 PATOLOGIA  72 

GR01921 HISTOLOGIA HUMANA 72 GR04131 HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA 72 

GR02004 ANATOMIA DO APARELHO 
LOCOMOTOR 72 GR03973 ANATOMIA DO APARELHO 

LOCOMOTOR 72 

GR01168 ESTUDO DO HOMEM 
CONTEMPORÂNEO 72 ED00092 ESTUDO DO HOMEM 

CONTEMPORÂNEO 72 

GR01925 FARMACOLOGIA GERAL  36 GR04288 FARMACOLOGIA 72 

GR02005 CINESIOLOGIA 72 GR04012 CINESIOLOGIA 72 

GR02006 BIOMECÂNICA APLICADA A 
FISIOTERAPIA 36 GR04001 BIOMECÂNICA E BIOFÍSICA 72 

GR02009 NEUROANATOMIA 72 GR04146 NEURONATOMIA E 
NEUROFISIOLOGIA 72 

GR02011 BASES E MÉTODOS DE AVALIAÇAO  72 GR03985 AVALIAÇÃO FUNCIONAL 72 

GR02012 CINESIOTERAPIA 72 GR04013 CINESIOTERAPIA 72 

GR02017 MASSOTERAPIA 72 GR04137 MASSOTERAPIA 72 

GR02018 TERMOTERAPIA E FOTOTERAPIA 72 GR04250 TERMOTERAPIA E FOTOTERAPIA 72 

GR02019 ELETROTERAPIA 72 GR04035 ELETROTERAPIA 72 

GR02013 HIDROTERAPIA 36 GR04099 FISIOTERAPIA AQUÁTICA 72 

GR02014 FISIOTERAPIA EM NEUROPEDIATRIA 72 GR04106 FISIOTERAPIA EM NEUROPEDIATRIA 72 

GR02024 FISIOTERAPIA NA SAÚDE 
OCUPACIONAL E ERGONOMIA 72 GR04102 FISIOTERAPIA DO TRABALHO 72 

GR02667 FISIOTERAPIA E CONTROLE NEURAL 
DO MOVIMENTO 72 GR04103 FISIOTERAPIA E CONTROLE NEURAL 72 

GR02668 FISIOTERAPIA EM CARDIOLOGIA E 
PNEUMOLOGIA 72 GR04104 FISIOTERAPIA EM CARDIOLOGIA E 

PNEUMOLOGIA 72 

GR02007 DEONTOLOGIA E ÉTICA 
PROFISSIONAL 36 GR04279  DEONTOLOGIA E GESTÃO EM 

FISIOTERAPIA 72 

GR02015 FISIOTERAPIA EM PEDIATRIA GERAL 
E NEONATOLOGIA 72 GR04110 FISIOTERAPIA EM PEDIATRIA E 

NEONATOLOGIA 72 

GR02020 FISIOTERAPIA EM ORTOPEDIA E 
TRAUMATOLOGIA 72 GR04109 FISIOTERAPIA EM ORTOPEDIA E 

TRAUMATOLOGIA 72 

GR02029 FISIOTERAPIA EM NEUROLOGIA 72 GR04112 FISIOTERAPIA NEUROFUNCIONAL  72 

GR02035 INICIAÇAO A PESQUISA CIENTÍFICA 
EM FISIOTERAPIA 36 ED00093 INICIAÇÃO A PESQUISA CIENTÍFICA 72 

GR02669 FISIOTERAPIA HOSPITALAR E 
TERAPIA INTENSIVA 72 GR04111 FISIOTERAPIA HOSPITALAR E 

TERAPIA INTENSIVA 72 

GR02016 FISIOTERAPIA NA SAÚDE DA MULHER 72 GR04107 FISIOTERAPIA EM ONCOLOGIA E 
SAÚDE DA MULHER 72 

GR02023 FISIOTERAPIA NA SAÚDE DO IDOSO 72 GR04105 FISIOTERAPIA EM GERONTOLOGIA 72 

GR02025 FISIOTERAPIA DESPORTIVA 36 GR04101 FISIOTERAPIA DESPORTIVA 72 



  

GR02027 FISIOTERAPIA EM ORTOPEDIA E 
REUMATOLOGIA 72 GR04108 FISIOTERAPIA EM ORTOPEDIA E 

REUMATOLOGIA 72 

GR02030 FISIOTERAPIA DERMATOFUNCIONAL 36 GR04100 FISIOTERAPIA DERMATOFUNCIONAL 72 

GR02033 FUNDAMENTOS DO TRATAMENTO 
DAS DISFUNCOES POSTURAIS 36 GR04249 TERAPIA MANUAL E POSTURAL 72 

GR02036 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE 
CURSO EM FISIOTERAPIA I 36 GR04255 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE 

CURSO EM FISIOTERAPIA 72 

GR02032 FUNDAMENTOS DO TRATAMENTO 
POR TERAPIAS MANUAIS 36 GR04249 TERAPIA MANUAL E POSTURAL 72 

GR02037 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE 
CURSO EM FISIOTERAPIA II 36 GR04255 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE 

CURSO EM FISIOTERAPIA 72 

GR01285 EMPREENDEDORISMO 72 ED00156 EMPREENDEDORISMO SOCIAL 72 

GR02034 GESTÃO EM FISIOTERAPIA 36 GR04279  DEONTOLOGIA E GESTÃO EM 
FISIOTERAPIA 72 

 
 

CURRÍCULO 0002-B CURRÍCULO 0022-B 

CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH CÓDIGO EQUIVALÊNCIAS CH 

GR01905 EPIDEMIOLOGIA 72 GR04276 BIOESTATÍSTICA E EPIDEMIOLOGIA 72 

GR01909 SAÚDE PÚBLICA 72 GR04235 SAÚDE PÚBLICA 72 

GR02000 BIOQUÍMICA GERAL 72 GR04003 BIOQUÍMICA  72 

GR01285 EMPREENDEDORISMO 72 ED00156 EMPREENDEDORISMO SOCIAL 72 

GR01914 BIOLOGIA CELULAR E EMBRIOLOGIA 36 GR03998 BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA 72 

GR01915 GENÉTICA HUMANA 36 GR03998 BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA 72 

GR02003 BIOFÍSICA 36 GR04001 BIOMECÂNICA E BIOFÍSICA 72 

GR02004 ANATOMIA DO APARELHO 
LOCOMOTOR 72 GR03973 ANATOMIA DO APARELHO 

LOCOMOTOR 72 

GR01168 ESTUDO DO HOMEM 
CONTEMPORÂNEO 72 ED00092 ESTUDO DO HOMEM 

CONTEMPORÂNEO 72 

GR01918 ANATOMIA HUMANA 72 GR03971 ANATOMIA  72 

GR01919 FISIOLOGIA HUMANA 72 GR04096 FISIOLOGIA 72 

GR01920 PATOLOGIA GERAL 72 GR04162 PATOLOGIA  72 

GR01921 HISTOLOGIA HUMANA 72 GR04131 HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA 72 

GR02005 CINESIOLOGIA 72 GR04012 CINESIOLOGIA 72 

GR01925 FARMACOLOGIA GERAL  36 GR04288 FARMACOLOGIA 72 

GR02006 BIOMECÂNICA APLICADA À 
FISIOTERAPIA 36 GR04001 BIOMECÂNICA E BIOFÍSICA 72 

GR02007 DEONTOLOGIA E ÉTICA 
PROFISSIONAL 36 GR04279 DEONTOLOGIA E GESTÃO EM 

FISIOTERAPIA 72 

GR02009 NEUROANATOMIA 72 GR04146 NEURONATOMIA E 
NEUROFISIOLOGIA 72 

GR02011 BASES E MÉTODOS DE AVALIAÇÃO  72 GR03985 AVALIAÇÃO FUNCIONAL 72 

GR02012 CINESIOTERAPIA 72 GR04013 CINESIOTERAPIA 72 

GR02013 HIDROTERAPIA 36 GR04099 FISIOTERAPIA AQUÁTICA 72 

GR02014 FISIOTERAPIA EM NEUROPEDIATRIA 72 GR04106 FISIOTERAPIA EM 
NEUROPEDIATRIA 72 

GR02015 FISIOTERAPIA EM PEDIATRIA GERAL 
E NEONATOLOGIA 72 GR04110 FISIOTERAPIA EM PEDIATRIA E 

NEONATOLOGIA 72 

GR02016 FISIOTERAPIA NA SAÚDE DA MULHER 72 GR04107 FISIOTERAPIA EM ONCOLOGIA E 
SAÚDE DA MULHER 72 

GR02017 MASSOTERAPIA 72 GR04137 MASSOTERAPIA 72 

GR02018 TERMOTERAPIA E FOTOTERAPIA 72 GR04250 TERMOTERAPIA E FOTOTERAPIA 72 



  

GR02019 ELETROTERAPIA 72 GR04035 ELETROTERAPIA 72 

GR02020 FISIOTERAPIA EM ORTOPEDIA E 
TRAUMATOLOGIA 72 GR04109 FISIOTERAPIA EM ORTOPEDIA E 

TRAUMATOLOGIA 72 

GR02021 FISIOTERAPIA EM CARDIOLOGIA E 
PNEUMOLOGIA AMBULATORIAL 72 GR04104 FISIOTERAPIA EM CARDIOLOGIA E 

PNEUMOLOGIA 72 

GR02022 CONTROLE NEURAL DO MOVIMENTO 72 GR04103 FISIOTERAPIA E CONTROLE 
NEURAL 72 

GR02023 FISIOTERAPIA NA SAÚDE DO IDOSO 72 GR04105 FISIOTERAPIA EM GERONTOLOGIA 72 

GR02024 FISIOTERAPIA NA SAÚDE 
OCUPACIONAL E ERGONOMIA 72 GR04102 FISIOTERAPIA DO TRABALHO 72 

GR02025 FISIOTERAPIA DESPORTIVA 36 GR04101 FISIOTERAPIA DESPORTIVA 72 

GR02027 FISIOTERAPIA EM ORTOPEDIA E 
REUMATOLOGIA 72 GR04108 FISIOTERAPIA EM ORTOPEDIA E 

REUMATOLOGIA 72 

GR02028 FISIOTERAPIA EM CARDIOLOGIA E 
PNEUMOLOGIA HOSPITALAR 72 GR04111 FISIOTERAPIA HOSPITALAR E 

TERAPIA INTENSIVA 72 

GR02029 FISIOTERAPIA EM NEUROLOGIA 72 GR04112 FISIOTERAPIA NEUROFUNCIONAL  72 

GR02030 FISIOTERAPIA DERMATOFUNCIONAL 36 GR04100 FISIOTERAPIA 
DERMATOFUNCIONAL 72 

GR02032 FUNDAMENTOS DO TRATAMENTO 
POR TERAPIAS MANUAIS 36 GR04249 TERAPIA MANUAL E POSTURAL 72 

GR02033 FUNDAMENTOS DO TRATAMENTO 
DAS DISFUNÇÕES POSTURAIS 36 GR04249 TERAPIA MANUAL E POSTURAL 72 

GR02034 GESTÃO EM FISIOTERAPIA 36 GR04279  DEONTOLOGIA E GESTÃO EM 
FISIOTERAPIA 72 

GR02035 INICIAÇAO A PESQUISA CIENTÍFICA 
EM FISIOTERAPIA 36 ED00093 INICIAÇÃO À PESQUISA CIENTÍFICA 72 

GR02036 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE 
CURSO EM FISIOTERAPIA I 36 GR04255 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE 

CURSO EM FISIOTERAPIA 72 

GR02037 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE 
CURSO EM FISIOTERAPIA II 36 GR04255 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE 

CURSO EM FISIOTERAPIA 72 

 
 

CURRÍCULO 0001-B CURRÍCULO 0011-B 

CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH 

GR00032 ANATOMIA HUMANA 68 GR03971 ANATOMIA  72 

GR01914 BIOLOGIA GERAL 68 GR03998 BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA 72 

GR00031 ANATOMIA DO APARELHO LOCOMOTOR 51 GR03973 ANATOMIA DO APARELHO 
LOCOMOTOR 72 

GR00057 BIOQUÍMICA 68 GR04003 BIOQUÍMICA  72 

GR00409 FISIOLOGIA HUMANA 68 GR04096 FISIOLOGIA 72 

GR00496 HISTOLOGIA GERAL 68 GR04131 HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA 72 

GR00622 NEUROANATOMIA 51 GR04146 NEURONATOMIA E 
NEUROFISIOLOGIA 72 

GR00658 PATOLOGIA GERAL 34 GR04162 PATOLOGIA  72 

GR00368 ESTUDO DO HOMEM 
CONTEMPORÂNEO 68 ED00092 ESTUDO DO SER HUMANO 

CONTEMPORÂNEO  72 

GR00493 HIDROTERAPIA 34 GR04099 FISIOTERAPIA AQUÁTICA 72 

GR00584 MASSOTERAPIA E MANIPULAÇÕES 51 GR04137 MASSOTERAPIA 72 

GR02018 TERMOFOTOTERAPIA 51 GR04250 TERMOTERAPIA E FOTOTERAPIA 72 

GR00048 AVALIAÇAO EM FISIOTERAPIA 68 GR03985 AVALIAÇÃO FUNCIONAL 72 

GR00124 DEONTOLOGIA E ÉTICA PROFISSIONAL 34 GR04279  DEONTOLOGIA E GESTÃO EM 
FISIOTERAPIA 72 

GR00227 ELETROTERAPIA 51 GR04035 ELETROTERAPIA 72 

GR00483 GESTÃO EM FISIOTERAPIA 34 GR04279  DEONTOLOGIA E GESTÃO EM 
FISIOTERAPIA 72 



  

GR00413 FISIOTERAPIA APLICADA À SAÚDE DA 
MULHER 68 GR04107 FISIOTERAPIA EM ONCOLOGIA E 

SAÚDE DA MULHER 72 

GR00414 
FISIOTERAPIA APLICADA ÀS 
DISFUNÇÕES NEUROLÓGICAS DO 
ADULTO I 

68 GR04103 FISIOTERAPIA E CONTROLE 
NEURAL 72 

GR00416 
FISIOTERAPIA APLICADA ÀS 
DISFUNÇÕES RELATIVAS À 
CARDIOLOGIA E PNEUMOLOGIA I 

68 GR04104 FISIOTERAPIA EM CARDIOLOGIA E 
PNEUMOLOGIA 72 

GR00418 
FISIOTERAPIA APLICADA ÀS 
DISFUNÇÕES RELATIVAS À ORTOPEDIA 
E TRAUMATOLOGIA I 

68 GR04109 FISIOTERAPIA EM ORTOPEDIA E 
TRAUMATOLOGIA 72 

GR00420 
FISIOTERAPIA APLICADA ÀS 
DISFUNÇÕES RELATIVAS À SAÚDE DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE I 

68 GR04106 FISIOTERAPIA EM 
NEUROPEDIATRIA 72 

GR00424 FISIOTERAPIA PREVENTIVA E 
ERGONOMIA 68 GR04102 FISIOTERAPIA DO TRABALHO 72 

GR00412 FISIOTERAPIA APLICADA À 
GERONTOLOGIA 68 GR04105 FISIOTERAPIA EM GERONTOLOGIA 72 

GR00415 
FISIOTERAPIA APLICADA ÀS 
DISFUNÇÕES NEUROLÓGICAS DO 
ADULTO II 

68 GR04112 FISIOTERAPIA NEUROFUNCIONAL 72 

GR00417 
FISIOTERAPIA APLICADA ÀS 
DIFSUNÇÕES RELATIVAS À 
CARDIOLOGIA E PNEUMOLOGIA II 

68 GR04111 FISIOTERAPIA HOSPITALAR E 
TERAPIA INTENSIVA 72 

GR00419 
FISIOTERAPIA APLICADA ÀS 
DISFUNÇÕES RELATIVAS À ORTOPEDIA 
E TRAUMATOLOGIA II 

68 GR04108 FISIOTERAPIA EM ORTOPEDIA E 
REUMATOLOGIA 72 

GR00421 
FISIOTERAPIA APLICADA ÀS 
DISFUNÇÕES RELATIVAS À SAÚDE DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE II 

68 GR04110 FISIOTERAPIA EM PEDIATRIA E 
NEONATOLOGIA 72 

GR00514 INICIAÇAO A PESQUISA CIENTÍFICA EM 
FISIOTERAPIA 34 ED00093 INICIAÇÃO A PESQUISA CIENTÍFICA 72 

GR00423 FISIOTERAPIA DESPORTIVA 34 GR04101 FISIOTERAPIA DESPORTIVA 72 

GR00949 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 
EM FISIOTERAPIA I 34 GR04255 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE 

CURSO EM FISIOTERAPIA 72 

GR00422 FISIOTERAPIA DERMATOFUNCIONAL 34 GR04100 FISIOTERAPIA 
DERMATOFUNCIONAL 72 

GR00950 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 
EM FISIOTERAPIA II 34 GR04255 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE 

CURSO EM FISIOTERAPIA 72 
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